Anno 2013

Universita degli Studi di GENOVA >> Sua-Rd di Struttura: "Matematica (DIMA)"

Parte I: Obiettivi, risorse e gestione del Dipartimento

Sezione A - Obiettivi di ricerca del Dipartimento

} QUADRO A1 A.1 Dichiarazione degli obiettivi di ricerca del Dipartimento

Il Dipartimento di Matematica & attivo nei seguenti SSD:

MAT/01, MAT/02, MAT/03, MAT/04, MAT/05, MAT/06, MAT/07, MAT/08 e SECS-S/01.

Nel file allegato & disponibile una descrizione dettagliata degli ambiti di ricerca con I'indicazione dei relativi obiettivi pluriennali e della composizione dei gruppi. Queste

informazioni, aggiornate al 01/01/2015, sono riassunte in modo sintetico nel Quadro B1b.

Il Dipartimento comprendeva, alla data del 31/12/2013, 51 unita di personale docente (14 PO, 15 PA, 18 RTI, 4 RTD), 7 assegnisti, 19 dottorandi e 15 unita di personale
tecnico-amministrativo.
Si avvale inoltre della sede locale della Biblioteca della Scuola di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali che mette a disposizione un ampio e prezioso patrimonio

bibliografico.

L'attivita di ricerca si svolge prevalentemente in collaborazione con studiosi di altre universita o centri di ricerca italiani e stranieri, con scambi reciproci di ricercatori e la
partecipazione a convegni e progetti internazionali, e si avvale spesso di finanziamenti esterni, quali i progetti competitivi MIUR e EU). Sono inoltre attive collaborazioni con

realta industriali sia a livello locale che nazionale.

Infine, il Dipartimento ha attivato un corso di Dottorato in Matematica e Applicazioni, capace di attrarre dottorandi da altre sedi e con una ricca produzione scientifica

spesso autonoma rispetto a quella dei docenti strutturati.

In linea con il piano strategico triennale di Ateneo ed in accordo con la specificita di un dipartimento di matematica, gli obiettivi piu rilevanti dell'attivita scientifica di
Dipartimento sono il miglioramento della qualita della ricerca, il potenziamento dell'attrattivita internazionale e I'aumento della capacita di partecipare a bandi competitivi

nazionali ed internazionali.

Tenendo conto delle criticita e dei punti di miglioramento emersi dal riesame riportato nel quadro B3, gli obiettivi misurabili di ricerca per il triennio 2015-2017 sono definiti
nel seguito, insieme agli indicatori utilizzabili per il monitoraggio ed alle azioni attivate per realizzarli. Il grado di raggiungimento degli obiettivi sara annualmente monitorato
dalla Commissione Ricerca. Per il calcolo degli indici di cui sopra, per stabilire il numero di afferenti al Dipartimento in un dato anno si fa riferimento alla data del primo

Gennaio.

Obiettivo 1: miglioramento della produttivita scientifica del dipartimento.

Indice A = Numero dei docenti afferenti al Dipartimento nell'anno della rilevazione che sono inattivi nei tre anni precedenti alla rilevazione.

Indice B = Numero dei docenti afferenti al Dipartimento nell'anno della rilevazione che sono inattivi nei tre anni precedenti alla rilevazione e che hanno prima presa servizio

o sono stati promossi nel 1995 oppure successivamente.

Azioni attuate:

- messa a disposizione di risorse del dipartimento per incentivare la partecipazione a convegni per i membri senza risorse proprie;

- tentativo da parte di ricercatori attivi di coinvolgimento dei membri inattivi in progetti di ricerca;

- continuare ad utilizzare il reclutamento di "eccellenze".



Obiettivo 2: consolidamento o miglioramento della qualita scientifica e della visibilita internazionale del dipartimento.

Indice C = Rapporto fra il numero di prodotti di classe A secondo le tabelle VQR 2004-2010 pubblicati nel triennio precedente alla rilevazione con autori afferenti al

Dipartimento nell'anno della rilevazione ed il numero di docenti afferenti al Dipartimento nell'anno di rilevazione.

Indice D = Rapporto fra il numero di afferenti al Dipartimento nell'anno della rilevazione e che nel triennio precedente alla rilevazione hanno almeno una pubblicazione

recensita da MathSciNet o indicizzata da ISI o da Scopus e che ha almeno un coautore straniero ed il numero di docenti afferenti al Dipartimento nell'anno di rilevazione.

Azioni attuate:

- continuare ad utilizzare il reclutamento di "eccellenze";

- analisi approfondita dei dati VQR e SUA-RD del dipartimento all'interno delle commissioni, con presentazione e discussione in consiglio;

- investire le poche risorse economiche a disposizione per i gruppi di ricerca attivi, in particolare i giovani.

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

Sezione B - Sistema di gestione

P QUADRO B.1 B.1 Struttura organizzativa del Dipartimento

Il regolamento di funzionamento del Dipartimento di Matematica, che dovrebbe definirne la struttura organizzativa, e' in fase di stesura, in attesa che sia data piena
attuazione alla regolamentazione di Ateneo prevista dallo Statuto.

In questo periodo transitorio, in relazione alle funzioni di indirizzo e governo inerenti alle attivita di ricerca, il Dipartimento si avvale dei seguenti organi:

1) La Giunta che, ai sensi dell'articolo 41 dello Statuto, coadiuva il direttore nell'esercizio delle sue funzioni. Proseguendo una prassi in uso da diversi anni, a tale organo
decisionale (che e' I'unico elettivo al momento previsto) vengono attribuiti i compiti di mettere a punto le principali strategie e politiche di indirizzo del Dipartimento; in questo
contesto rientrano le problematiche relative alla ricerca.

E' tuttavia importante precisare che la ricerca in Matematica si caratterizza in netta prevalenza come ricerca di base: in quanto tale le tematiche da sviluppare vengono
lasciate alla libera scelta dei vari gruppi e pertanto non €' prevista, a livello centrale, una programmazione in senso stretto delle attivita di ricerca.

2) La Commissione Ricerca (finora denominata Commissione Scientifica), nominata nella seduta del 15/10/2012 dal Consiglio di Dipartimento su proposta della Giunta, che
svolge un ruolo tecnico e consultivo elaborando documenti programmatici e di valutazione scientifica del dipartimento, definendo criteri per la ripartizione dei fondi di ricerca
attribuiti al dipartimento, formulando pareri sui progetti di ricerca presentati, definendo criteri per I'assegnazione di assegni di ricerca, coadiuvando i membri del
Dipartimento nel corretto inserimento dei dati nell'ambito dei processi di valutazione della ricerca, ed esercitando ogni altra attribuzione che nel previgente ordinamento era
attribuito ai consigli scientifici delle Aree. Di tale Commissione fa parte I'attuale referente di Area nell'Osservatorio per la Qualita della Ricerca.

3) La Commissione Programmazione che riunisce i membri della Giunta e della Commissione Scientifica, avente il principale compito di definire le politiche di reclutamento

del Dipartimento in una visione pluriennale, anche considerando gli effetti delle scelte operate sui risultati della ricerca.

} QUADRO B.1.b B.1.b Gruppi di Ricerca

Schede inserite da questa Struttura

N Nome arubpo Responsabile Num.Componenti (compreso il Altro
: Sbb scientifico/Coordinatore Responsabile) Personale
1. .PI‘Ob|tenI. inversi e metodi per lanalisi di dati e PIANA Michele 10 Massone Anna
immagini
2. Algebra commutativa ROSSI Maria Evelina 12
3. Analisi armonica MAUCERI Giancarlo 9
4. Algebra lineare numerica DI BENEDETTO Fabio 3

5. Analisi reale, Analisi funzionale e teoria dei giochi BARONTI Marco 5



6. Didattica e storia della matematica GUALA Elda 3
7. Geometria algebrica ed aritmetica BELTRAMETTI Mauro Carlo 8
8. Logica ROSOLINI Giuseppe 2
9. Metodi geometrici in fisica matematica BARTOCCI Claudio 3
10.  Probabilita’ SASSO Emanuela 5
11.  Statistica RICCOMAGNO Eva 5
12. Teoria analitica e algebrica dei numeri PERELLI Alberto 4
13. Teorie di campo PINAMONTI Nicola 3

Schede inserite da altra Struttura (tra i componenti risultano persone afferenti a questa Struttura).

Num.Componenti
(compreso il
Responsabile)

Responsabile

scientifico/Coordinatore Altro Personale

N. Nome gruppo

Misure di
astronomia con

SCHIAVI Carlo (Fisica

T il telescopio del  (DIFI)) o
Monte Antola
METODI ' o )
2. MATEMATICI (Z:;\:g*('c)ﬁ:'ir)a"m"'o 7
DELLA FISICA
) . CAMERINI GIANNI (DISC-UNIGE) RAVERA SILVIA (UNIGE) MARINI CECILIA (CNR-IBFM
SAMBUCETI Gianmario
3 MEDICINA (Scienze della salute 10 ) MASSONE ANNAMARIA (CNR-SPIN ) ORENGO ANNAMARIA (IRCCS AOUSM-IST)
" NUCLEARE (DISSAL)) Y PFEFFER ULLRICH (IRCCS AOUSM-IST) RAFFAGHELLO LIZZIA (IRCCS Istituto G.
Gaslini) PISTOIA VITO (IRCCS Istituto G. Gaslini)
MEDICINA SAMBUCETI Gianmario MARINI CECILIA (CNR IBFM) MASSONE ANNAMARIA (CNR SPIN) BACIGALUPO
4. NUCLEARE (Scienze della salute 6 ANDREA (IRCCS AOUSM-IST ) CITTADINI GIUSEPPE (IRCCS AOUSM-IST) PODESTA'
(DISSAL)) MARINA (IRCCS lstituto G. Gaslini) FRASSONI FRANCESCO (IRCCS Istituto G. Gaslini)
5 MEDICINA ?;;’;’e":gfglﬁ:wea”o ¢ MARINI CECILIA (CNR IBFM) MORBELLI SILVIA (IRCCS AOUSM-IST) CITTADINI
" NUCLEARE (DISSAL)) GIUSEPPE (IRCCS AOUSM-IST) PENNONE MICHELE (IRCCS AOUSM-IST)
s MEDICINA ?&?ﬁig::;lﬁ'zrzano s MARINI CECILIA (CNR IBFM) MASSONE ANNAMRIA (CNR SPIN) NOBILI FLAVIO (IRCCS
" NUCLEARE Y AOUSM-IST) MORBELLI SILVIA (IRCCS AOUSM-IST)
(DISSAL))
. MEDICINA ?&?’;ﬁgjj{;:ﬁ:ﬂ?”o ,  MARINI CECILIA (CNR IBFM) CAFIERO FERDINANDO (IRCCS AOUSM-IST) VILLA
NUCLEARE (DISSAL)) GIUSEPPE (IRCCS AOUSM-IST)
) . BAUCKNEHT MATTEO (DISSAL UNIGE) FERRARAZZO GIULIA (DISSAL UNIGE) MARINI
SAMBUCETI Gianmario
8 MEDICINA (Scienze della salute 5 CECILIA (CNR IBFM) BRUZZI PAOLO (IRCCS AOUSM-IST) BEZANTE GIANPAOLO
" NUCLEARE (DISSAL)) (IRCCS AOUSM-IST) Dott.ssa Silvia Morbelli IRCCS AOUSM-IST) FERRO CARLO (IRCCS
AOUSM-IST) SEITUN SARA (IRCCS AOUSM-IST) DECARO ENRICO (IRCCS G. Gaslini)
Saverio Alberti (Universita di Chieti G. dAnnunzio) - V. Capra (Istituto Giannina Gaslini,
Genova) - Giovanni Cassola (Ospedali Galliera, Genova) - Giovanni Cenderello (Ospedali
Galliera, Genova) - D. Coviello (Ospedali Galliera, Genova) - Antonio Di Biagio (Ospedale
San Martino - IST, Genova) - Barbara Di Camillo (Universita di Padova) - Emilio Di Maria
(Ospedali Galliera, Genova) - Mauro Fasano (Universita degli Studi dell'lnsubria) - Daniela
Metodi Fenoglio (Centro di Eccellenza per la Ricerca Biomedica, Genova) Gilberto Filaci (Centro di
computazionali BARLA Annalisa Eccellenza per la Ricerca Biomedica, Genova) - C. Furlanello (Fondazione Bruno Kessler,
o P (Informatica, Trento) - M.L. Garre (Istituto Giannina Gaslini, Genova) - Ignazio Infantino (CNR ICAR) - G.
9. bioingegneria,robotica e 24 Jurman (Fondazione Bruno Kessler, Trento) - C. Malattia (Istituto Giannina Gaslini, Genova)

nano-tecnologie
per la biologia e
la medicina

’ QUADRO B.2

ingegneria dei sistemi
(DIBRIS))

- A. Martini (Istituto Giannina Gaslini, Genova) - Giovanni Mazzarello (Ospedale San Martino
- IST, Genova) - Ulrich Pfeffer (Ospedale San Martino - IST, Genova) - Tomaso Poggio (MIT,
USA) - Giuseppe Rauch (CNR IEIIT) - R. Ravazzolo (Istituto Giannina Gaslini, Genova) - P.
Romano (Ospedale San Martino - IST, Genova) - Silvia Scaglione (CNR IEIIT) - M. Scala
(Ospedale San Martino - IST, Genova) - Maurizio Setti (Ospedale San Martino - IST,
Genova) - G. Toffolo (Universita di Padova) - Emanuele Trucco (University of Dundee, UK) -
L. Varesco (Ospedale San Martino - IST, Genova) - L. Varesio (Istituto Giannina Gaslini,
Genova) - Claudio Viscoli (Ospedale San Martino - IST, Genova)

B.2 Politica per I'assicurazione di qualita del Dipartimento

Informazioni non pubbliche

QUADRO B.3 B.3 Riesame della Ricerca Dipartimentale



Informazioni non pubbliche

Sezione C - Risorse umane e infrastrutture

Quadro C.1 - Infrastrutture

’ QUADRO C.1.a C.1.a Laboratori di ricerca

’ QUADRO C.1.b C.1.b Grandi attrezzature di ricerca

No record found

’ QUADRO C.1.c C.1.c Biblioteche e patrimonio bibliografico

Ad uso esclusivo della struttura (inserite dalla Struttura)

N. Nome Numero di monografie cartacee Numero di annate di riviste cartacee Numero di testate di riviste cartacee
In condivisione con altre strutture (inserite dall'Ateneo)

Numero di monografie Numero di annate di riviste Numero di testate di riviste
cartacee cartacee cartacee

N. Nome

CENTRO DI SERVIZI DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI
ATENEO (CSSBA)

BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE MATEMATICHE,

FISICHE E NATURALI 74.360 71.436 3.102

Quadro C.2 - Risorse umane

’ QUADRO C.2.a C.2.a Personale

Professori Ordinari

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome Nome Qualifica Area Cun Area Vqr SSD

1. ARUFFO Ada Professore Ordinario 01 01 MAT/05
2. BADESCU Lucian Silvestru Professore Ordinario 01 01 MAT/03
3. BELTRAMETTI Mauro Carlo Professore Ordinario 01 01 MAT/03
4. BOTTARO Gianfranco Professore Ordinario 01 01 MAT/05
5. BURLANDO Laura Professore Ordinario 01 01 MAT/05
6. CONCA Aldo Professore Ordinario 01 01 MAT/02
7. MARINARI Maria Grazia Professore Ordinario 01 01 MAT/03
8. MAUCERI Giancarlo Professore Ordinario 01 01 MAT/05
9. MORA Ferdinando Professore Ordinario 01 01 MAT/02
10. PEDRINI Claudio Professore Ordinario 01 01 MAT/03
11. PERELLI Alberto Professore Ordinario 01 01 MAT/02
12. PIANA Michele Professore Ordinario 01 01 MAT/08
13. ROSOLINI Giuseppe Professore Ordinario 01 01 MAT/01
14. ROSSI Maria Evelina Professore Ordinario 01 01 MAT/03

Professori Associati



Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome
1. ASTENGO
2. BARONTI
3. BARTOCCI
4. BRIANZI

5. CAVALIERE

6. DE MARI CASARETO DAL VERME

7. DE NEGRI

8. DEL PRETE

9. DI BENEDETTO

10. ESTATICO

11. GUALA

12. RICCOMAGNO

13. ROGANTIN

14. SIDERI

15. TAMONE

Ricercatori

Nome

Francesca

Marco

Claudio

Paola

Maria Pia

Filippo

Emanuela

Vincenza

Fabio

Claudio

Elda

Eva

Maria Piera

Enrico A.

Grazia

Qualifica

Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato (L. 240/10)
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Area Cun

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome

1. BIGATTI

2. CALCAGNO
3. CARBONARO
4. CARLETTI

5. DAPUETO

6. DE VITO

7. FASSINO

8. FENAROLI

9. MARTINENGO
10. MUSELLI

11. NIESI

12. ONETO

13. PINAMONTI
14. PUSILLO

15. RAMELLA

16. REPETTO

17. SASSO

18. VIGNI

Assistente Ruolo Esaurimento

Nome

Anna Maria
Enrico
Andrea Bruno
Ettore

Carlo Eugenio
Ernesto
Claudia
Giuseppina
Chiara

Elena
Gianfranco
Anna

Nicola

Angela Lucia
Luciana

Ivano Gianluigi
Emanuela

Stefano

Qualifica

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Area Cun

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Professore Ordinario Ruolo Esaurimento

Area Vqgr

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

Area Vqgr

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

SSD

MAT/05

MAT/05

MAT/07

MAT/08

MAT/02

MAT/05

MAT/02

MAT/05

MAT/08

MAT/08

MAT/04

SECS-S/01

SECS-S/01

MAT/09

MAT/02

SSD

MAT/02

MAT/03

MAT/05

MAT/03

MAT/04

MAT/06

MAT/08

MAT/04

MAT/03

MAT/05

MAT/03

MAT/03

MAT/07

MAT/05

MAT/03

MAT/08

MAT/06

MAT/03



Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Straordinari a tempo determinato

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Ricercatori a tempo determinato

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome

1. ABBOTT

2. SORRENTINO

3. UMANITA'

4. VARBARO

Assegnisti

Nome

John Anthony

Alberto

Veronica

Matteo

Qualifica

Ricercatore a t.d. (art.1 comma 14 L. 230/05)

Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10)

Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10)

Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10)

Area Cun

01

01

01

01

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome

1. DANG HOP

2. DEL PADRONE

3. DELBARY

4, DESCHAMPS

5. PAGNAN

6. PANARO

7. PERASSO
Dottorandi

Nome

Nguyen

Alessio

Fabrice

Julien Claude

Ruggero

Delio

Annalisa

Qualifica

Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista

Assegnista

Area Cun

01

01

01

01

01

13

01

Area Vqgr

01

01

01

01

01

13

01

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Cognome
ARAMINI
BOLOGNINI
CODISPOTI
FILOCAMO
GANDOLFO
GARBARINO
GENTILI
GERE
GIORDANO
KUMAR
LANZA
LAVAGGI
RIGHETTI
SAGGINI
SIEMSSEN
SPINELLI
TORRE

VIGOGNA

Nome
Riccardo
Davide
Anna
Giovanni
Andrea
Sara
Andrea
Antoine
Sara
Neeraj
Valeriano
Michela
Mattia
Eleonora
Daniel
Micol
Gabriele

Stefano

Qualifica

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Area Cun

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

13

01

01

01

01

Area Vqr

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

13

01

01

01

01

Area Vqr

01

01

01

01

SSD

MAT/02

MAT/02

MAT/08

MAT/06

MAT/01

SECS-S/01

MAT/08

SSD

MAT/08

MAT/02

MAT/08

MAT/04

MAT/04

MAT/08

MAT/03

MAT/07

MAT/08

MAT/02

MAT/03

MAT/03

MAT/05

SECS-S/01

MAT/07

MAT/05

MAT/08

MAT/05

SSD

MAT/02

MAT/08

MAT/06

MAT/02



19. VIVALDI Valentina Dottorando 01 01 MAT/08

Attivita didattica e di ricerca - Pers. EPR (art.6 c.11 L.240/10)

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.
No data found

Specializzandi

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

' QUADRO C.2.b C.2.b Personale tecnico-amministrativo

|Persona|e di ruolo

Area Amministrativa 3
Area Servizi Generali e Tecnici 4
Area Socio - Sanitaria 0
Area Tecnica, Tecnico - Scientifica ed Elaborazione dati 6
Area Biblioteche 0
Area Amministrativa - Gestionale 2
Area Medico - Odontoiatrica e Socio - Sanitaria 0
Area non definita 0

Personale con contratto a tempo determinato

Area Amministrativa 0
Area Servizi Generali e Tecnici 0
Area Socio - Sanitaria 0
Area Tecnica, Tecnico - Scientifica ed Elaborazione dati 0
Area Biblioteche 0
Area Amministrativa - Gestionale 0
Area Medico - Odontoiatrica e Socio - Sanitaria 0

Area non definita 0



